
Crna Gora 
AGENCIJA ZA ELEKTRONSKE MEDIJE

Broj: 02 -  318/2 
Podgorica, 21.03.2022. godine

Na osnovu člana 40 i 144 Zakona o elektronskim medijima ("SI. list Crne Gore", br. 46/10, 40/11, 
53/11, 06/13, 55/16, 92/17 i 82/20) i člana 18 i 116 Zakona o upravnom postupku ("SI. list Crne Gore", br. 
56/14, 20/15, 40/16 i 37/17), postupajući po prigovoru NVO „Media centar" iz Podgorice (akt zaveden kod 
Agencije za elektronske medije pod br. 02-318 od 07.03.2022. godine), direktor Agencije za elektronske 
medije donosi

R J E Š E N J E

1. Odbija se, kao neosnovan, prigovor NVO „Media centar" iz Podgorice, na rad privrednog društva 
„Nova M" d.o.o. iz Podgorice, kao emitera opšteg televizijskog programa ,,TV Nova M", zaveden 
pod brojem 02-318 od 07.03.2022. godine.

2. Protiv ovog rješenja može se podnijeti žalba Savjetu Agencije za elektronske medije u roku od 
15 dana od dana njegovog prijema.

3. Ovo Rješenje će se objaviti na veb sajtu Agencije za elektronske medije www.aemca.ora.

4. Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja.

O b r a z l o ž e  nj e

Dana 07.03.2022. godine, Agenciji za elektronske medije (u daljem tekstu: „Agencija") dostavljen je 
prigovor NVO „Media centar" iz Podgorice, na rad privrednog društva „Nova M" d.o.o. iz Podgorice, kao 
emitera opšteg televizijskog programa ,,TV Nova M" (akt zaveden kod Agencije pod br. 02-318 od
07.03.2022. godine).

Prigovor se odnosio na segment emitovan u okviru programskog sadržaja „Centralni dnevnik\ dana 
15. februara 2022. godine, u terminu od 18:00:03 do 18:40:24 sati (40 minuta 21 sekunda).

Podnosilac prigovora navodi da je ,,u emisiji 'Centralni dnevnik' televizije 'Nova M'r emitovanoj 15. 
februara 2022. godine, došlo... do kršenja člana 38 Pravilnika o programskim standardima u elektronskim 
medijima, koji obavezuje emitere da su 'dužni da vode računa o jeziku koji se koristi u javnoj sferi, o 
njegovoj etičkoj i političkoj korektnosti, ali i o gramatičkoj ispravnosti".

Kako se ističe u prigovoru, ,,u uvodnom dijelu emisije, u kojoj se glavne vijesti i priče iz sadržaja 
najavljuju glasom, videom i slovima (naslovi), najavljen je izvještaj o svečanosti povodom Dana državnosti 
Srbije na kojoj je  predsjednik Srbije Aleksandar Vučić uručio orden Milanu Kneževiću, jednom od lidera 
političkog saveza Demokratski front i poslaniku u Skupštini Crne Gorć\ Podnosilac prigovora ukazuje da je 
„naslov kojim je  najavljen ovaj izvještaj glasio: 'Orden za 'Pipuna', pri čemu je, umjesto imena odlikovanog 
političara, iskorišćen nadimak 'Pipun', čija pežorativnost je  naglašena stavljanjem znakova navoda", pa 
naglašava da „karakter televizijskog programa i konekst događaja o kome se izvještava nijesu ni na koji 
način davali povoda za korišćenje nadimka koji koriste politički neistomišljenici političara Kneževića, pa je 
ovdje riječ o neetičnom ponašanju i političkoj nekorektnosti urednika emisijš\

Postupajući po osnovu navoda iz prigovora, Sektor za monitoring Agencije izvršio je uvid u snimak 
emitovanih programskih sadržaja emitera i sačinio nalaz dana 09.03.2022. godine (akt broj 02-318/1 od
09.03.2022. godine).

Na osnovu informacija i navoda sadržanih u prigovoru i uvida u snimak emitovanog sadržaja, 
Agencija je konstatovala sljedeće:
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1. Emiter je dana 15. februara 2022. godine, u terminu od 18:00:03 do 18:40:24 sati (40 
minuta 21 sekunda), emitovao informativnu emisiju „Centralni dnevnik", a opis njegovih 
segmenata je dat u tački 2.

2. U presjeku najvažnijih tema, i na početku i na kraju emisije, prikazana je grafika sljedeće 
sadržine: „Orden za 'Pipuna'". U pitanju je najava za prilog koji je emitovan povodom 
odlikovanja poslanika Skupštine Crne Gore, Milana Kneževića, Ordenom srpske zastave 
prvog stepena za, kako je navedeno, naročite zasluge u razvijanju i učvršćivanju saradnje i 
prijateljskih odnosa između Republike Srbije i Crne Gore. Tokom trajanja samog priloga, koji 
je emitovan u terminu od 18:09:31 do 18:10:50 sati (1 minut 19 sekundi), navedena grafika 
nije prikazana.

3. Sagledavajući cjelinu informativne emisije, zaključuje se da je događaj o kojem je riječ u 
prilogu istinito i objektivno predočen. Grafika kojom je prilog najavljen mora se posmatrati u 
širem kontekstu, pa imajući u vidu sadržinu priloga koji je emitovan u toku dnevnika, ista 
nije uticala na političku korektnost izvještavanja o predmetnom događaju. Upotreba nadimka 
nije presudna za ocjenu političke korektnosti informacije.

4. Imajući u vidu da se radi o sadržaju koji se odnosi na g. Kneževića lično, a ne na bilo koju 
društvenu grupu, ne može se govoriti ni o kršenju programskog standarda propisanog 
članom 17 Pravilnika o programskim standardima koji se odnose na uvredljiv govor. Naime, 
ovim članom u stavu 3 je propisano da su elektronski mediji dužni da izbjegavaju korišćenje 
uvredljivih termina koji bi se mogli povezati sa određenom društvenom grupom.

5. Članom 39 Zakona o medijima je propisano da nije dozvoljeno objavljivanje informacije 
kojom se vrši povreda časti i ugleda. Istim članom (stav 2) je propisano i da je objavljivanje 
informacije koje mogu štetiti časti i ugledu, dozvoljeno je ako je informacija tačna, izvještava 
o stvarima od javnog interesa i doprinosi pravu na informisanje. Takođe je propisano (stav 5 
ovog člana) da se karikaturalno i satirično prikazivanje lica ne smatra povredom dostojanstva 
ličnosti. Pri tome, treba imati u vidu da je članom 40 Zakona o medijima propisano da se 
zaštita prava iz člana 39 ovog zakona obezbjeđuje pred nadležnim sudom.

Saglasno navedenom, može se zaključiti da emiter nije prekršio čl. 38 Pravilnika o programskim 
standardima u elektronskim medijima.

Nakon sprovedenog postupka i uz uvažavanje svih relevantnih činjenica, direktor Agencije je, 
saglasno čl. 116 Zakona o upravnom postupku, donio odluku kao i dispozitivu ovog Rješenja.

Ovo Rješenje će se objaviti na veb sajtu Agencije www.aemca.ora.

Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja.

UPUTSTVO O PRAVNOM SREDSTVU

Protiv ovog Rješenja može se podnijeti žalba Savjetu Agencije za elektronske medije u roku od 15 
dana od dana njegovog dostavljanja.

Dostavljeno:
NVO „Media centar"
Privredno društvo „Nova M" d.o.o. iz Podgorice 
Savjet Agencije za elektronske medije 
Sektor za pravne i ekonomske poslove 
Arhiva
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